[bookmark: _GoBack]Договор № ___________
об оказании платных образовательных
(консультативных) услуг обучающимся

г. Сургут									     «___» _________ 20___г.

Бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа «Сургутский государственный университет» (далее по тексту – СурГУ), именуемый в дальнейшем «Исполнитель», на основании лицензии № 1542 от 06 июля 2015 г. серии 90Л01 № 0008544, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, и свидетельства о государственной аккредитации  № 1246 от 06 апреля 2015 г. серии 90А01 № 0001325 выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки на срок до 06 апреля 2021 г., в лице  проректора по экономике и финансам Г.Е. Каратаевой, действующей на основании Приказа № 1764 от «26»июля 2015г., с одной стороны, и гр.,

,  именуемый (-ая) в дальнейшем – «Заказчик», заключили настоящий договор об оказании платных услуг «Обучающемуся»:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель осуществляет процесс оказания платных консультативных услуг Обучающемуся

,  по направлению ____________________________________ в соответствии  с  федеральным государственным образовательным стандартом по основной образовательной программе высшего профессионального образования.
1.2. Общий срок оказания услуг по договору:
начало услуг «____»_____________201_ г., окончание услуг «____»__________201___ г.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке в следующих случаях:
а) просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
б) невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Довести до обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской», ознакомить обучающегося  с Уставов СурГУ, с лицензией на право ведения образовательной деятельности в сфере профессионального образования, со свидетельством о государственной аккредитации, Правилами внутреннего распорядка СурГУ, иными локальными актами.
	2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом и учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем.
2.2.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения им выбранных дисциплин.
2.2.4. Предоставить возможность Обучающемуся использовать учебно-методическую и материально-техническую базы СурГУ в пределах, необходимых для освоения им выбранной образовательной программы, а также приобретать за плату дополнительную учебно-методическую литературу, выпускаемую СурГУ.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ И ЗАКАЗЧИКА
3.1. Обучающийся вправе:
3.1.1. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения выбранной образовательной программы во время занятий, предусмотренных учебным расписанием.
3.1.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в СурГУ.
3.1.3. В любое время расторгнуть настоящий Договор. В случае расторжения Договора по инициативе Обучающегося (Заказчика) в течение срока оказания услуг из средств оплаты за оказание услуг не возвращается часть суммы – полная стоимость предоставленных образовательных услуг по настоящему договору.
3.2. Обучающийся обязуется:
3.2.1. Осваивать выбранные дисциплины в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и графиком учебного процесса; выполнять учебную программу, установленные объемы учебной нагрузки самостоятельной работы.
3.2.2. Выполнять требования законов и иных нормативных правовых актов в области образования, Устава и иных локальных нормативных актов СурГУ, в т.ч. Правил внутреннего распорядка СурГУ.
3.2.3. Посещать занятия в соответствии с утвержденным расписанием.
3.2.4. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах своего отсутствия на занятиях.
3.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами СурГУ.
3.3. Заказчик вправе:
3.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в  СурГУ и исполнения настоящего договора.
3.3.2. В любое время расторгнуть настоящий Договор. В случае расторжения договора по инициативе Заказчика в течение срока оказания услуг, из средств оплаты за обучение не возвращается часть суммы – полная стоимость предоставленных образовательных услуг за время пребывания обучающегося в СурГУ.
3.4. Заказчик обязуется:
3.4.1. Оплатить образовательные услуги в соответствии с пунктом 4.1. настоящего договора.
3.4.2. Возмещать ущерб, причиненный  Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами СурГУ.
4. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
4.1. Стоимость услуг по настоящему договору в течение всего периода оказания услуг составляет  _____________(__________________________________________________________________________ _______________________________________________________________________) рублей. Стоимость каждой консультации определяется Исполнителем расчетным путем.
4.2. Размер оплаты может быть изменен Исполнителем, в случае увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, и оформляется в виде дополнительного соглашения, которое подписывается сторонами и является неотъемлемой частью данного договора.
4.3. Обучающимся производится полная оплата одновременно с заключением договора о платных образовательных услугах, в срок не позднее _____________.
4.4. При непоступлении вышеуказанных сумм на счет Исполнителя по истечении указанных в пункте 4.3., сроков, Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора, что означает его расторжение.
4.5. Обучающийся обязан подтвердить оплату стоимости обучения, указанную в п.п. 4.1.-4.3. настоящего Договора, в течение 3 календарных дней со дня оплаты путем предоставления копии платежного документа методистам соответствующих курирующих подразделений.
4.6. В платежном документе при оплате за обучение обучающегося обязательно должны содержаться следующие сведения: назначение платежа; номер договора, в графе «отправитель» указывается ФИО плательщика, в назначении платежа указывается ФИО студента, наименование института, форма обучения (очная, заочная) отделение, курс, код дохода.
В случае некорректного заполнения назначения платежа необходимо представить справку из банка с заверенными изменениями, в противном случае деньги возвращаются в банк.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1. В случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения условий договора Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между сторонами, предъявления претензий, срок рассмотрения которых составляет _____ дней с момента предъявления.
5.3. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в суде в установленном законодательством порядке.
6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
	6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует в течение всего периода оказания услуг.
	6.2. Договор может быть изменен или расторгнут по письменному соглашению сторон, в судебном порядке, а также в случае одностороннего отказа стороны от исполнения договора по основаниям и в порядке, предусмотренными законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
7. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА
7.1. Дополнительные соглашения к договору об оказании платных образовательных услуг в обязательном порядке заключаются сторонами договора в случае изменения существенных условий договора.
7.2. Изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в письменной форме и подписываются обеими сторонами.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1. Стороны вправе при заключении настоящего договора пользоваться факсимильным воспроизведением подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронно-цифровой подписи либо аналога собственноручной подписи.
8.2. Договор, подписанный с использованием факсимильного воспроизведения подписи, является надлежащим образом оформленным и порождающим те же юридические последствия, что и документ, подписанный с использованием обычной собственноручной подписи.
8.3. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, стороны руководствуются Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами, Уставом и иными локальными нормативными актами СурГУ.
8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, из которых один хранится в Отделе доходов СурГУ (копия у методистов курирующих структурных подразделений), второй у Обучающегося.
9. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	Бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный университет»
628412, г.Сургут пр.Ленина,1
Тел.(3462)76-29-00 – приемная
(3462)76-29-66 – отдел доходов
Реквизиты:
Депфин Югры	(БУ ВО «Сургутский государственный университет» 230337140)
р/с 40601810200003000001
в РКЦ Ханты-Мансийск	г. Ханты-Мансийск
БИК 047162000
ИНН 8602200001 КПП 860201001
Код ОКПО 27387694 Код ОКТМО 71876000
Код доходов 021 (платные образовательные услуги)
КБК 230 300 000 000 000 10 130

Проректор по экономике
и финансам__________________ Г.Е. Каратаева

	ФИО
__________________________________________
__________________________________________
Паспорт серия_______ №____________________
Выдан____________________________________
__________________________________________
__________________________________________
Фактический адрес места жительства__________
__________________________________________
__________________________________________
Заказчик_____________(_____________________)
                        (подпись)                           (Ф.И.О.)

Тел.______________________________________________________

Обучающийся_____________ (__________________)
                               (подпись)                            (Ф.И.О.)